
SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 9

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617247

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 67/2013
Objeto: Construção e Restauração da fachada do imóvel na Rua 
Cametá nº 107, no Município de Belém, neste Estado. 
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158, Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 09/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617272

O Secretário de Estado de Obras Públicas no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do § único do art.78, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e art. 231, II, do CPC, NOTIFICA a empresa PLP 
LTDA ME, com sede na Avenida Almirante Tamandaré nº 548, 
bairro Cidade Velha, CEP 66020-000, em Belém, neste Estado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.098.148/0001-36,  na pessoa 
de seu titular (a) senhor (a) PATRICK MAIA PINTO, brasileiro, 
solteiro, comerciante, residente e domiciliado na Travessa 
Timbó, nº. 1411, Bairro da Pedreira, em Belém, neste Estado, 
para no prazo de 15 (cinco) dias, contados a partir da primeira 
publicação do presente edital, o qual será sucessivamente 
publicado uma vez no DOE, duas vezes em jornal de grande 
circulação do Estado, com intervalo de prazo de 5 dias entre 
cada uma das publicações, para apresentar DEFESA, nos 
autos do processo que trata da inexecução da  obra objeto do 
contrato de  Construção de uma Quadra Esportiva no Distrito de 
Brasília Legal, no Município de Aveiro, que segundo relatório de 
fiscalização da obra se encontra abandonada, caracterizando-se 
desta forma a inadimplência do ajuste.
Belém, 21 de novembro de 2013.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617284

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços,conforme artigo 65,I,b,§1º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e Re-Ratificação de Verba da Tomada 
de Preço 48/2012.
Contrato: 105
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617368
PORTARIA Nº 565 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 570 de 06.11.2013, 
publicada no DOE n° 32.517 de 07.11.2013, que concedeu diárias 
ao servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO matrícula 
n° 3275507/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada, lotado 
no Departamento de Infra-estrutura Hidroviárias.
PORTARIA Nº 566 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 586 de 07.11.2013, 
publicada no DOE n° 32.518 de 08.11.2013, que concedeu 
diárias ao servidor ANTONIO CARLOS NUNES GOUVÊA matricula 
n° 3277518/1, ocupante do cargo de Diretor de Transportes 
Hidroviários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 91 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe são delegadas;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DILIA GRANA DE ANDRADE matricula nº 
57234972/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado 
do Gabinete do Secretário para  AUDITORIA E ACOMPANHAMENTO 
INTERNO, a contar de 29/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 617397

Ordem de Execução de Serviço: 068/2013-DTT
Valor: 263.745,34
Data: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 12/12/2013
Objeto: Serviços de drenagem e pavimentação no acesso à Vila 
de Carapajó, na Região de Integração Tocantins, sob Jurisdição 
do 8° Núcleo Regional 
Tomada de Preços: 232013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132574809 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 617424

Ordem de Execução de Serviço: 066/2013-DTT
Valor: 564.605,52
Data: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 12/12/2013
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia PA-
471, no trecho: PA-151/Vila do Carmo, na Região de Integração 
Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 282013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132578090 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616629

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 057/2013 – Edital 06/2013 – 
Eventos, referente ao projeto “IV Congresso Norte Nordeste de 
Genética Médica”, a ser desenvolvido por Luiz Carlos Santana 
da Silva.
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 21/12/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: LUIZ CARLOS SANTANA DA SILVA
Endereço: Av. Pedro Miranda, 1807
CEP. 66080-000 - Belém/PATelefone: 9132018030 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616960

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DO ESTADO DO PARÁ
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação Amazônia Paraense Do Estado Do Pará. 
Contratada: MAURO S. RAMOS ME. Objeto: Aquisição de 
Materiais Permanentes, ref. ao Pregão Eletrônico nº 002/2013, 
processo nº 156943/2010 Contrato Nº 030/2013, no valor global 
de R$ 750,00. Foro da Justiça de Belém-Pa. Mário Ramos Ribeiro 
pela contratante, e pela contratada Mauro Silva Ramos.
Mário Ramos Ribeiro
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616962

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DO ESTADO DO PARÁ
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação Amazônia Paraense Do Estado Do Pará. 
Contratada: W. J. GLOBAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-
ME. Objeto: Aquisição De Materiais de Permanentes, ref. 
ao Pregão Eletrônico nº 002/2013, Processo nº 156943/2010 
Contrato Nº 031/2013, no valor global de R$ 13.194,30. Foro 
da Justiça de Belém-Pa. Mário Ramos Ribeiro pela contratante, e 
pela contratada MÁRIO RAMOS RIBEIRO.
Mário Ramos Ribeiro
Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617385

PORTARIA N° 124/2013 – GABINETE, de 21 de novembro 
de 2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e em vista do Parecer Jurídico nº 700/2013, exarado 
nos autos do processo administrativo nº 2013/539601;
RESOLVE:
Designar os servidores Talita Ramalho Bringel de Alencar, 
matrícula nº 5905731; Estevão Barros de Oliveira, matrícula 
nº 5905719 e Isabel Cristina Cordeiro Lopes, matrícula nº 
57191443, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de Processo Administrativo com a finalidade de apurar 
o cumprimento das obrigações contratuais da empresa Bio Card 
Tecnologia e Sistemas Ltda (Contrato nº 006/2012).
Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 
período, para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de novembro de 
2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617386

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o Plano de Aplicação do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 
049/2013, aprovado pelo Edital 006/2010 – Eventos.
Contrato: 49
Exercício: 2013
Contratado: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 5000
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9140005250 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617400

Ato: 062
Numero da Dispensa: 62/2013
Data: 21/11/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617440

Ato: 057
Numero da Dispensa: 57/2013
Data: 21/11/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617454

Ato: 005
Numero da Inexigibilidade: 5/2013
Data: 21/11/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617468

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2013
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação 
nas instalações físicas e mobiliárias do prédio desta FAPESPA, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 
necessários à execução adequada dos serviços, visando à 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, sob 
a inteira responsabilidade da Contratada


